A02 今日关注
2021年6月18日 星期五 责编/郭寿权 美编/建隆 校对/凌美

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

禹洲城市广场10#A地块
（佐岸香筑）交房公告

尊敬的禹洲城市广场10#A地块（佐岸香筑）业主：
您好！由我司开发建设的禹洲城市广场10#A地块项目已经竣工验

收合格,具备《商品房买卖合同》约定的交付条件，现定于2021年6月28日
至 2021年 6月 30日办理交付手续，请各业主带齐相关资料，届时亲临禹
洲城市广场10#A地块A1号楼物业中心办理交付手续。本《交房公告》自
发布之日即视为已送达。

特此公告！
咨询电话：0595-27580178 0595-27399660

禹洲地产（泉州）有限公司
2021年6月18日

海都讯 日前，省教育厅发布《关于加强“五项管理”进一步推进中小学生减负工作
的通知》，对全省中小学生作业、睡眠、手机、读物、体质等作出相关的规定。连日来，中
小学“五项管理”成了泉州广大学生、家长热议的焦点，泉州各学校也陆续发布了《关于
落实“五项管理”致家长的一封信》，并根据学校实际情况纷纷“出招”，科学减负。

中小学生减负 泉州各校出“实招”
对作业、睡眠、手机、读物、体质等作出相关的规定，严格控制作业总量，保障学生睡眠时间

泉州市通政中心小学建议学生执行“朝七晚九”睡眠令，每天睡够10
小时。学校保障孩子在校期间每天1小时以上体育锻炼时间；鼓励学生
课间十分钟走出教室充分休息。学校每学年进行1次面向全体学生的体
质健康测试。倡导亲子锻炼，引导学生每天校外运动不少于1小时。

泉州五中语文组拟定了适合初中生阅读的名著 160本、适合高中
生阅读的名著200本。初中教研组统一将每周一下午第八节课安排为
语文阅读课，高中教研组统一将每周一三五晚自习的前40分钟安排为
语文阅读课。

落实体质管理上，丰泽区第二实验小学则保质保量地开足、上好体
育课，一、二年级每周开设体育课4课时，其他年级每周3课时。学校全
面落实大课间体育活动制度，每天保证半小时的大课间体育活动，保证
学生每日至少参加体育锻炼1小时。

此外，泉州凌霄中学制定《年段跑操制度》，规定初一、初二年级每
周两次大课间跑操，初三年级每天傍晚跑操。晋江市灵源灵水中心小
学就在开齐开足体育与健康课程和上好每一节体育课的基础上，通过
多样化开展大课间活动和社团、校级运动梯队常态化、体育家庭作业强
指导等渠道，全员齐动，为孩子的终身发展打好“健康”底色。

在手机管理方面，泉州很多学校
早已禁止学生带智能手机去学校。

泉州五中则由各年级主任牵头形
成年级作业督导组，定期对学生作业
质量进行跟踪指导。班主任制定“学
科作业质量菜单”，由所有科任教师在
线上填写每周作业量计划，打印张贴
公布，便于学生做好一周的学习规
划。每周五下午各科代表收集同学学
习过程中存在的问题及建议，发布在
科任老师交流群。班主任每月抽样
（3~5位学生、家长）、每学期全员对班
级学科作业质量进行问题调查。

晋江市第六实验小学探索“30分
钟学+10分钟练”的学习课堂，留出课
堂作业时间，做到能在课内完成的不
在课外完成。老师们也充分利用午间
和课后延时服务时间，留足书面作业
时间，做到能在校内完成的不在校外
完成。另外，学校还建议每个学生设
置“家庭书面作业登记本”，记录每项
作业完成的起止时间，并要求家长做
好监督引导，从而促进学生养成时间
管理习惯，提高做作业效率。

增加阅读与锻炼
发睡眠令调作息

21：00强制结束作业
提高学生做作业效率

N海都记者
黄晓燕

禁带智能手机进校
多校设立公共电话

海都记者了解到，
“五项管理”中引发谈论
最多的当属作业管理。

泉州师院附小规
定，学生强制结束作
业时间为21：00。无
论什么原因，到强制
结束作业时间点即停
止作业。

泉州市培元中学允许学生带非智能手机，
但对智能手机管控比较严格，会进行常规检
查，还会不定期到各班级去突击检查，一旦发
现学生私自携带智能手机，会对学生进行警
告，并通过年段广播对违纪学生点名批评。
作为一所拥有大量寄宿生的学校，为保障学生
正常的通信需求，学校为此创设多元通信空
间，允许学生携带非智能手机，而且还允许年
段室电话、办公室电话以及教师手机适度向学
生开放。

晋江一中成立了“手机寄存中心”，为学生
手机提供必要的保管。在校大门、年段室、生
导室，还设立公共电话，每位教师更是化身为
学生流动的电话岗，解决学生与家长的通话需
求。与此同时，学校也向家长公布科任教师电
话，建立科任教师、班主任沟通热线，密切家校
联系。

泉州一中规定，学生入校严禁携带智能
机，允许携带非智能机（老人机），入校后严格
要求关机并统一置于班级个体箱柜里，离校
时方可使用。学校设有公共电话，便于方便
学生及时与家长联系。在规定的时间内，学
生可用非智能手机在宿舍区域使用。

为保障学生充足的睡眠，泉州实验中学制
定了《泉州实验中学学生作息时间管理实施方
案》，初高中均调整为上午8：00上课，初中部
晚自修21：00结束，高中部晚自修21：30结
束。学校还要求初中生晚上休息时间不晚于
22：40；高中生晚上休息时间不晚于23：10。

在保障学生睡眠时间、加强体质健康管
理、规范读物管理上，泉州各中小学也纷纷进
行了探索。泉州各小学真正做到上午 8：20才
开始上课，为保证小学生睡眠不少于10小时，
明确要求学生不得晚于21：20就寝。

建隆/漫画